



2024/1144

15.4.2024

ΑΠΟΦΑΣΗ (ΕΕ) 2024/1144 ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

της 12ης Απριλίου 2024

για τη χορήγηση βραχυπρόθεσμης μακροοικονομικής χρηματοδοτικής συνδρομής στην Αραβική
Δημοκρατία της Αιγύπτου

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ,

Έχοντας υπόψη τη Συνθήκη για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης, και ιδίως το άρθρο 213,

Έχοντας υπόψη την πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής,

Εκτιμώντας τα ακόλουθα:

- (1) Η Αραβική Δημοκρατία της Αιγύπτου («Αίγυπτος») υφίσταται αυξημένες πιέσεις στην εξωτερική χρηματοδότηση εν μέσω των κλιμακούμενων περιφερειακών εντάσεων. Στο πλαίσιο αυτό, είναι υψίστης σημασίας να εξασφαλιστεί ταχεία και έγκαιρη χρηματοδοτική συνδρομή ενόψει των ιδιαίτερα υψηλών χρηματοδοτικών αναγκών της Αιγύπτου κατά το δεύτερο εξάμηνο του 2024.
- (2) Για να μπορέσει η χρηματοδοτική συνδρομή να φτάσει στην Αίγυπτο εντός του 2024, είναι σκόπιμη η κατ' εξαίρεση χρήση της διαδικασίας επείγοντος δυνάμει του άρθρου 213 της Συνθήκης. Αυτό θα έδινε επίσης στις αιγυπτιακές αρχές επαρκή χρόνο για να εφαρμόσουν τα συνοδευτικά μεταρρυθμιστικά μέτρα τα οποία θα πρέπει να αξιολογηθούν από την Επιτροπή πριν από την εκτέλεση της εκταμίευσης της χρηματοδοτικής συνδρομής.
- (3) Οι σχέσεις μεταξύ της Ένωσης και της Αιγύπτου (αναπτύσσονται στο πλαίσιο της Ευρωμεσογειακής Συμφωνίας για τη σύναψη σύνδεσης μεταξύ των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων και των κρατών μελών τους, αφενός, και της Αραβικής Δημοκρατίας της Αιγύπτου, αφετέρου ⁽¹⁾) (η «συμφωνία σύνδεσης»), η οποία ισχύει από το 2004. Η Ένωση και η Αίγυπτος ενέκριναν της πλέον πρόσφατες προτεραιότητες της εταιρικής σχέσης ΕΕ-Αιγύπτου (2021-2027) κατά την ένατη σύνοδο του Συμβουλίου Σύνδεσης ΕΕ-Αιγύπτου, που θεσπίστηκε με τη συμφωνία σύνδεσης, στις 19 Ιουνίου 2022 («προτεραιότητες εταιρικής σχέσης»). Οι προτεραιότητες της εταιρικής σχέσης επιβεβαιώνουν εκ νέου τον κοινό στόχο για την αντιμετώπιση των κοινών προκλήσεων της Ένωσης και της Αιγύπτου, την προώθηση των αμοιβαίων συμφερόντων τους και τη διασφάλιση μακροπρόθεσμης σταθερότητας και βιώσιμης ανάπτυξης και στις δύο πλευρές της Μεσογείου. Οι προτεραιότητες της εταιρικής σχέσης εξακολουθούν να εδράζονται στην κοινή προσήλωση στις οικουμενικές αξίες της δημοκρατίας, του κράτους δικαίου και του σεβασμού των ανθρωπίνων δικαιωμάτων, όπως αντικατοπτρίζονται και στο πολυετές ενδεικτικό πρόγραμμα ΕΕ-Αιγύπτου για την περίοδο 2021-2027.
- (4) Οι προτεραιότητες της εταιρικής σχέσης αντικατοπτρίζουν την αμοιβαία δέσμευση της Ένωσης και της Αιγύπτου να ενισχύσουν τη συνεργασία για τη στήριξη της «Στρατηγικής βιώσιμης ανάπτυξης: Όραμα της Αιγύπτου για το 2030» της Αιγύπτου και την αποφασιστικότητα της Ένωσης να δώσει νέα ώθηση στην ενίσχυση της εταιρικής σχέσης με τη Νότια Γειτονία. Ειδικότερα, στα συμπεράσματα του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου της 10ης και 11 Δεκεμβρίου 2020, η Ένωση προσδιόρισε ως στρατηγική προτεραιότητά της μια δημοκρατική, σταθερότερη, πιο πράσινη και περισσότερο ευημερούσα Νότια Γειτονία. Το θεματολόγιο της Ένωσης για τη Μεσόγειο και το οικονομικό και επενδυτικό σχέδιό της για τις χώρες της Νότιας Γειτονίας που καθορίζονται στην κοινή ανακοίνωση «Ανανεωμένη εταιρική σχέση με τη Νότια Γειτονία — Ένα νέο θεματολόγιο για τη Μεσόγειο», της 9ης Φεβρουαρίου 2021, παρουσιάζουν τους στόχους της Ένωσης να επιτύχει μακροπρόθεσμη, βιώσιμη κοινωνικοοικονομική ανάκαμψη και ανθεκτικότητα και να προωθήσει τη διττή πράσινη και ψηφιακή μετάβαση στην περιοχή.
- (5) Σύμφωνα με τις προτεραιότητες της εταιρικής σχέσης, η Ένωση και η Αίγυπτος δεσμεύονται να διασφαλίζουν τη λογοδοσία, το κράτος δικαίου και τον πλήρη σεβασμό των ανθρωπίνων δικαιωμάτων και των θεμελιωδών ελευθεριών, καθώς και να προάγουν τη δημοκρατία, την ισότητα των φύλων και των ευκαιριών ως συνταγματικά δικαιώματα όλων των πολιτών τους. Οι εν λόγω δεσμεύσεις συμβάλλουν στην προώθηση της εταιρικής σχέσης και στη βιώσιμη ανάπτυξη και σταθερότητα της Αιγύπτου. Η αυξημένη και εποικοδομητική συνεργασία μεταξύ της Ένωσης και της Αιγύπτου το τελευταίο διάστημα άνοιξε τον δρόμο για πιο ουσιαστικό διάλογο σε ζητήματα σχετικά με τα ανθρώπινα δικαιώματα. Η υποεπιτροπή πολιτικών θεμάτων, ανθρωπίνων δικαιωμάτων και δημοκρατίας- Διεθνή και περιφερειακά θέματα, η οποία συστάθηκε δυνάμει της συμφωνίας σύνδεσης, κατά τη συνεδρίασή της στις 8 Δεκεμβρίου 2022 και η επιτροπή σύνδεσης, η οποία συστάθηκε με τη συμφωνία σύνδεσης, κατά τη συνεδρίασή της στις 22 Μαΐου 2023 αποτέλεσαν τις θεσμικές πλατφόρμες για την ανταλλαγή απόψεων σχετικά με μια σειρά θεμάτων στον τομέα των ανθρωπίνων δικαιωμάτων, την οποία η Ένωση θα ήθελε να συνεχίσει και να εξελίξει. Η βελτίωση της κατάστασης των ανθρωπίνων δικαιωμάτων στην Αίγυπτο θα έχει και αυτή θετικό αντίκτυπο στις σχέσεις μεταξύ της Ένωσης και της Αιγύπτου.
- (6) Η συνδρομή στην Αίγυπτο χρηματοδοτείται κυρίως μέσω του νέου Μηχανισμού Γειτονίας, Ανάπτυξης και Διεθνούς Συνεργασίας — Global Europe (NDICI-GE). Η ενδεικτική ενωσιακή κατανομή για την Αίγυπτο στο πλαίσιο του NDICI-GE για την πρώτη περίοδο (2021-2024) του πολυετούς ενδεικτικού προγράμματος Ευρωπαϊκή Ένωση — Αίγυπτος, 2021-2027 («ΠΕΠ ΕΕ-Αιγύπτου») ανέρχεται σε 240 εκατ. EUR. Το ποσό αυτό συμπληρώνει το υφιστάμενο χαρτοφυλάκιο συνεργασίας ύψους 1,3 δισεκατ. EUR και άλλα μέτρα δημοσιονομικής στήριξης και έκτακτης ανάγκης για την αντιμετώπιση της πανδημίας της COVID-19 και του επιθετικού πολέμου της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας, ύψους 307 εκατ. EUR. Οι

⁽¹⁾ ΕΕ L 304 της 30.9.2004, σ. 39.

προτεραιότητες της εταιρικής σχέσης για την περίοδο 2021-2027 καθορίζονται στο ΠΕΠ ΕΕ-Αιγύπτου, το οποίο εκπονήθηκε σε στενή διαβούλευση με όλα τα ενδιαφερόμενα μέρη, και καλύπτουν τρεις ευρείς τομείς: i) βιώσιμη σύγχρονη οικονομία και κοινωνική ανάπτυξη· ii) εξωτερική πολιτική και iii) ενίσχυση της σταθερότητας. Ο μηχανισμός NDICI-GE αντικαθιστά τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Γειτονίας (ΕΜΓ) στο πλαίσιο του οποίου η διμερής συνδρομή της Ένωσης στην Αίγυπτο για την περίοδο 2014–2020 ανήλθε σε 756 εκατ. EUR.

- (7) Η Ένωση αναγνωρίζει τον καίριο ρόλο της Αιγύπτου για την περιφερειακή ασφάλεια και σταθερότητα. Η τρομοκρατία, το οργανωμένο έγκλημα και οι συγκρούσεις αποτελούν κοινές απειλές κατά της κοινής ασφάλειάς και του κοινωνικού ιστού των εθνών και στις δύο όχθες της Μεσογείου. Ως εκ τούτου, η Ένωση και η Αίγυπτος έχουν κοινό συμφέρον να ενισχύσουν τη συνεργασία που τονίζεται στις προτεραιότητες της εταιρικής σχέσης, σε πλήρη συμμόρφωση με το διεθνές δίκαιο, συμπεριλαμβανομένων των ανθρωπίνων δικαιωμάτων και του διεθνούς ανθρωπιστικού δικαίου.
- (8) Υπενθυμίζοντας τις γεωπολιτικές προκλήσεις, συμπεριλαμβανομένων των συνεπειών των τρομοκρατικών επιθέσεων της Χαμάς στο Ισραήλ στις 7 Οκτωβρίου 2023, καθώς και τη σύγκρουση στο Σουδάν, και τη στρατηγική σημασία της Αιγύπτου ως της μεγαλύτερης χώρας στην περιοχή και ως πυλώνα σταθερότητας για ολόκληρη τη Μέση Ανατολή, η Ένωση ξεκινά τη σύναψη στρατηγικής και συνολικής εταιρικής σχέσης με την Αίγυπτο, όπως περιγράφεται στην κοινή δήλωση της Ένωσης και της Αιγύπτου, που υπογράφηκε στο Κάιρο στις 17 Μαρτίου 2024 («κοινή δήλωση»).
- (9) Στόχος της στρατηγικής και συνολικής εταιρικής σχέσης με την Αίγυπτο είναι να αναβαθμιστούν οι πολιτικές σχέσεις της Ένωσης και της Αιγύπτου σε στρατηγική εταιρική σχέση και να μπορέσει η Αίγυπτος να εκπληρώσει τον καίριο ρόλο της, που συνίσταται στην παροχή σταθερότητας στην περιοχή. Η στρατηγική και ολοκληρωμένη εταιρική σχέση αποσκοπεί να συμβάλει στη στήριξη της μακροοικονομικής ανθεκτικότητας της Αιγύπτου και να καταστήσει δυνατή την υλοποίηση φιλοδοξών κοινωνικοοικονομικών μεταρρυθμίσεων κατά τρόπο που να συμπληρώνει και να ενισχύει τη μεταρρυθμιστική διαδικασία που προβλέπεται στο πλαίσιο του προγράμματος του Διεθνούς Νομισματικού Ταμείου (ΔΝΤ) για την Αίγυπτο. Όπως περιγράφεται στην κοινή δήλωση, η στρατηγική και ολοκληρωμένη εταιρική σχέση θα καλύπτει ευρύ φάσμα μέτρων πολιτικής που ομαδοποιούνται σε έξι πυλώνες παρέμβασης, και συγκεκριμένα: πολιτικές σχέσεις· οικονομική σταθερότητα· επενδύσεις και εμπόριο· μετανάστευση· ασφάλεια και συνεργασία στον τομέα της επιβολής του νόμου· δημογραφία και ανθρώπινο κεφάλαιο.
- (10) Η στρατηγική και ολοκληρωμένη εταιρική σχέση θα βασιστεί σε χρηματοδοτική δέσμη ύψους 7,4 δισεκατ. EUR που θα περιλαμβάνει βραχυπρόθεσμη και μακροπρόθεσμη στήριξη για το αναγκαίο πρόγραμμα μακροοικονομικών δημοσιονομικών και κοινωνικοοικονομικών μεταρρυθμίσεων, καθώς και αυξημένα διαθέσιμα ποσά για τη στήριξη των επενδύσεων στην Αίγυπτο και στοχευμένη στήριξη για την υλοποίηση των διαφόρων στρατηγικών προτεραιοτήτων. Μέρος της δέσμης στήριξης είναι η δέσμη μακροοικονομικής χρηματοδοτικής συνδρομής (ΜΧΣ) της Ένωσης με μέγιστο ποσό 5 δισεκατ. EUR σε δάνεια, η οποία αποτελείται από δύο πράξεις ΜΧΣ, μία βραχυπρόθεσμη πράξη με μέγιστο ποσό 1 δισεκατ. EUR και μία μεσοπρόθεσμη πράξη, με μέγιστο ποσό 4 δισεκατ. EUR, χρηματοδοτικά μέσα, όπως εγγυήσεις και συνδυαστικά μέσα, τα οποία αποσκοπούν στην κινητοποίηση δημόσιων και ιδιωτικών επενδύσεων με στόχο τη δημιουργία σημαντικών νέων επενδύσεων. Η δέσμη αυτή θα συμπληρωθεί με προγράμματα για τη στήριξη ειδικών προτεραιοτήτων στο πλαίσιο της στρατηγικής και συνολικής εταιρικής σχέσης μέσω μεμονωμένων έργων και τεχνικής βοήθειας που υλοποιούνται στο πλαίσιο του Μηχανισμού Γειτονίας, Ανάπτυξης και Διεθνούς Συνεργασίας, ο οποίος θεσπίστηκε με τον κανονισμό (ΕΕ) 2021/947 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου⁽²⁾.
- (11) Η μακροοικονομική δημοσιονομική κατάσταση της Αιγύπτου αντιμετώπισε σημαντικές προκλήσεις και επιδεινώθηκε σημαντικά τους τελευταίους μήνες, με την ενίσχυση των εξωτερικών πιέσεων και την περαιτέρω αύξηση του δημόσιου χρέους, ενώ εξακολουθούν να υφίστανται σημαντικοί κίνδυνοι δυσμενέστερων εξελίξεων για τις οικονομικές προοπτικές. Οι επιπτώσεις του επιθετικού πολέμου της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας και των τρομοκρατικών επιθέσεων της Χαμάς στο Ισραήλ οδήγησαν σε παρατεταμένες εκροές κεφαλαίων και χαμηλότερες αποδείξεις σε ξένο νόμισμα, ιδίως λόγω της απότομης πτώσης των εισοδημάτων του τουρισμού και των εσόδων από τη διώρυγα του Σουέζ. Οι περιστάσεις αυτές δημιουργούν ιδιαίτερες προκλήσεις εν μέσω της δύσκολης δημοσιονομικής κατάστασης της Αιγύπτου, η οποία χαρακτηρίζεται από διαρκή δημοσιονομικά ελλείμματα και υψηλούς και αυξανόμενους δείκτες χρέους ως προς το ΑΕΠ.
- (12) Η Αίγυπτος κατέβαλε σημαντικές μεταρρυθμιστικές προσπάθειες στη διάρκεια της συνεργασίας της με το ΔΝΤ κατά την περίοδο 2016-2021. Οι μεταρρυθμίσεις περιλάμβαναν σημαντική υποτίμηση του νομίσματος, σε συνδυασμό με μεταρρυθμίσεις της νομισματικής πολιτικής που επικεντρώθηκαν σε όρια του στόχου για τον πληθωρισμό. Η μεταρρύθμιση των επιδοτήσεων καυσίμων συνδυάστηκε με τη σημαντική ενίσχυση ενός στοχευμένου συστήματος κοινωνικών μεταβιβάσεων. Η διαχείριση των δημόσιων οικονομικών ενδυναμώθηκε με την ανάπτυξη μεσοπρόθεσμων στρατηγικών διαχείρισης των εσόδων και του χρέους. Οι αιγυπτιακές αρχές άρχισαν επίσης να βελτιώνουν τη διακυβέρνηση των κρατικών επιχειρήσεων.

⁽²⁾ Κανονισμός (ΕΕ) 2021/947 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 9ης Ιουνίου 2021, για τη θέσπιση Μηχανισμού Γειτονίας, Ανάπτυξης και Διεθνούς Συνεργασίας — Παγκόσμια Ευρώπη, για την τροποποίηση και κατάργηση της απόφασης αριθ. 466/2014/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ) 2017/1601 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και του κανονισμού (ΕΚ, Ευρατόμ) αριθ. 480/2009 του Συμβουλίου (ΕΕ L 209 της 14.6.2021, σ. 1).

- (13) Μετά την έγκριση προγράμματος παρακολούθησης του ΔΝΤ τον Δεκέμβριο του 2022, η πρόοδος των μεταρρυθμίσεων ήταν λιγότερο αισθητή, παρότι η Αίγυπτος έχει λάβει μέτρα για την εξασφάλιση ισότιμων όρων ανταγωνισμού μεταξύ δημόσιων και ιδιωτικών εταιρειών με τη θέσπιση εθνικού νόμου για την κατάργηση των φορολογικών προνομίων των κρατικών επιχειρήσεων, ο οποίος ωστόσο προβλέπει εξαιρέσεις για λόγους εθνικής ασφάλειας, και μέσω της θέσπισης πολιτικής για την κρατική ιδιοκτησία που αποσκοπεί στη μείωση της παρουσίας του κράτους στην οικονομία, η οποία παραμένει μεγάλη και στρεβλωτική παρά την περιορισμένη πρόοδο που έχει επιτευχθεί πρόσφατα, και αποσαφηνίζει το σκεπτικό της συνεχιζόμενης κρατικής συμμετοχής σε ορισμένους στρατηγικούς τομείς. Ωστόσο, η Αίγυπτος δεν υλοποίησε τη δέσμευσή της να καταστήσει το νόμισμα σταθερά ευέλικτο το 2023, με αποτέλεσμα να υπάρχει μια γενικά σταθερή επίσημη συναλλαγματική ισοτιμία και μια μη αμελητέα παράλληλη αγορά συναλλάγματος με σημαντικά υποτιμημένη και ιδιαίτερα ασταθή συναλλαγματική ισοτιμία. Ο κατακερματισμός αυτός επιβάρυνε σε μεγάλο βαθμό τις ξένες επενδύσεις και την εγχώρια επιχειρηματική δραστηριότητα.
- (14) Η Αίγυπτος ξεκίνησε εκ νέου τις επαφές με το ΔΝΤ στις αρχές του 2024 και κατέληξε σε τεχνική συμφωνία στις 6 Μαρτίου 2024 σχετικά με ένα ανανεωμένο πρόγραμμα διευρυμένου πιστωτικού μηχανισμού που ανήλθε σε 8 δισεκατ. USD. Το νέο πρόγραμμα εγκρίθηκε με απόφαση του Εκτελεστικού Συμβουλίου του ΔΝΤ στις 29 Μαρτίου 2024 και αποσκοπεί να καλύψει τους εξής τομείς: i) αξιόπιστη ευελιξία των συναλλαγματικών ισοτιμιών, ii) βιώσιμη αυστηροποίηση της νομισματικής πολιτικής, iii) δημοσιονομική εξυγίανση για τη διατήρηση της βιωσιμότητας του χρέους, iv) νέο πλαίσιο για τη συγκράτηση των δαπανών σε υποδομές, v) παροχή επαρκών επιπέδων κοινωνικών δαπανών για την προστασία των ευάλωτων ομάδων, και vi) εφαρμογή της πολιτικής για την κρατική ιδιοκτησία και των μεταρρυθμίσεων για την εξασφάλιση ισότιμων όρων ανταγωνισμού. Παράλληλα με την υπογραφή της τεχνικής συμφωνίας, η Αίγυπτος θέσπισε επίσης ευέλικτο σύστημα συναλλαγματικής ισοτιμίας και αύξησε σημαντικά το βασικό επιτόκιο πολιτικής της κεντρικής τράπεζας κατά 600 μονάδες βάσης, σύμφωνα με τις προτεραιότητες του προγράμματος του ΔΝΤ.
- (15) Στο πλαίσιο της επιδείνωσης της οικονομικής κατάστασης και των αβέβαιων οικονομικών προοπτικών λόγω των σημαντικών κινδύνων δυσμενέστερων εξελίξεων που σχετίζονται με τους συνεχιζόμενους εξωτερικούς κλυδωνισμούς, η Αίγυπτος ζήτησε μακροοικονομική χρηματοδοτική συνδρομή από την Ένωση για τη συμπλήρωση του προγράμματος του ΔΝΤ, στις 12 Μαρτίου 2024.
- (16) Η τρέχουσα κρίση στην Αίγυπτο και στην περιοχή επιδείνωσε τις χρηματοδοτικές ανάγκες της χώρας, με αποτέλεσμα τη δημιουργία σημαντικού συνολικού χρηματοδοτικού κενού κατά το προσεχές οικονομικό έτος (Ιούλιος-Ιούνιος) 2024/25, ιδίως το δεύτερο εξάμηνο του 2024. Αυτό καθιστά επιτακτική την ανάγκη να διασφαλιστεί η δυνατότητα χορήγησης μιας πρώτης σημαντικής συνεισφοράς μέσω ΜΧΣ πριν από το τέλος του 2024. Αυτό θα ήταν φαινομενικά αδύνατο εάν η απόφαση εγκρινόταν σύμφωνα με το άρθρο 212 της Συνθήκης στο πλαίσιο της συνήθους νομοθετικής διαδικασίας, λαμβανομένων υπόψη των περιορισμών που συνεπάγεται η επικείμενη λήξη της κοινοβουλευτικής περιόδου του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου σε συνδυασμό με τον χρόνο που θα χρειαστεί στη συνέχεια για να τεθεί πλήρως σε ισχύ η ΜΧΣ, μεταξύ άλλων για την επίτευξη συμφωνίας σχετικά με δέσμη μεταρρυθμίσεων πολιτικής στην οποία θα βασιστεί η συνδρομή. Ως εκ τούτου, δικαιολογείται η κατ' εξαίρεση χρήση του άρθρου 213 της Συνθήκης που προβλέπει την έκδοση της απόφασης από το Συμβούλιο μόνο για το παρόν πρώτο μέρος της δέσμης ΜΧΣ. Η χρήση του άρθρου 213 της Συνθήκης θα παραμείνει εξαίρεση χωρίς να δημιουργείται προηγούμενο για τυχόν μελλοντικές προτάσεις ΜΧΣ, οι οποίες καταρχήν θα εξακολουθήσουν να βασίζονται στο άρθρο 212 της Συνθήκης.
- (17) Δεδομένου ότι η Αίγυπτος είναι χώρα που καλύπτεται από την Ευρωπαϊκή Πολιτική Γειτονίας, θα πρέπει να θεωρείται επιλέξιμη για τη λήψη μακροοικονομικής χρηματοδοτικής συνδρομής από την Ένωση.
- (18) Η μακροοικονομική χρηματοδοτική συνδρομή της Ένωσης προς την Αίγυπτο θα πρέπει να συνιστά έκτακτο οικονομικό μέσο μη δεσμευτικής και μη προσδιορισμένης στήριξης του ισοζυγίου πληρωμών, το οποίο αποσκοπεί στην αντιμετώπιση των άμεσων αναγκών εξωτερικής χρηματοδότησης της Αιγύπτου και θα πρέπει να στηρίζει την εφαρμογή προγράμματος πολιτικής που περιέχει ισχυρά μέτρα άμεσης προσαρμογής και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων που έχουν σχεδιαστεί για τη βελτίωση της θέσης του ισοζυγίου πληρωμών της Αιγύπτου.
- (19) Δεδομένου ότι στο ισοζύγιο πληρωμών της Αιγύπτου εξακολουθεί να υπάρχει σημαντικό υπολειπόμενο κενό εξωτερικής χρηματοδότησης που υπερβαίνει τους πόρους που χορηγούν το ΔΝΤ και άλλοι πολυμερείς οργανισμοί, η μακροοικονομική χρηματοδοτική συνδρομή της Ένωσης στην Αίγυπτο, υπό τις παρούσες έκτακτες περιστάσεις, θεωρείται πως καλύπτει επαρκώς το αίτημα της χώρας για στήριξη της σταθεροποίησης της οικονομίας της, σε συνδυασμό με το πρόγραμμα του ΔΝΤ. Η δέσμη μακροοικονομικής χρηματοδοτικής συνδρομής της Ένωσης, συμπεριλαμβανομένου του ΜΧΣ με μέγιστο ποσό 1 δισεκατ. EUR βάσει της παρούσας απόφασης, θα στηρίζει την οικονομική σταθεροποίηση και το πρόγραμμα διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων της Αιγύπτου, συμπληρώνοντας τους πόρους που διατίθενται στο πλαίσιο των χρηματοδοτικών ρυθμίσεων του ΔΝΤ.
- (20) Η μακροοικονομική χρηματοδοτική συνδρομή της Ένωσης θα πρέπει να αποσκοπεί στην αποκατάσταση μιας βιώσιμης θέσης εξωτερικής χρηματοδότησης για την Αίγυπτο, στηρίζοντας με τον τρόπο αυτόν την οικονομική και κοινωνική ανάπτυξη της.
- (21) Ο προσδιορισμός του ποσού της μακροοικονομικής χρηματοδοτικής συνδρομής της Ένωσης προς την Αίγυπτο θα πρέπει να βασίζεται σε μια ολοκληρωμένη ποσοτική εκτίμηση των υπολειπόμενων αναγκών εξωτερικής χρηματοδότησης της Αιγύπτου, και θα πρέπει να λαμβάνει υπόψη την ικανότητα της χώρας για αυτοχρηματοδότηση μέσω ιδίων πόρων, και ιδίως μέσω των συναλλαγματικών αποθεμάτων που διαθέτει. Η μακροοικονομική χρηματοδοτική συνδρομή της Ένωσης προς την Αίγυπτο θα πρέπει να εντάσσεται στο πλαίσιο διεθνούς κοινής προσπάθειας και στην ουσία συμπληρώνει τα προγράμματα και τους πόρους που χορηγούν το ΔΝΤ και η Παγκόσμια Τράπεζα. Κατά τον καθορισμό του ποσού της συνδρομής θα

πρέπει να λαμβάνονται επίσης υπόψη οι αναμενόμενες χρηματοδοτικές συνεισφορές πολυμερών χορηγών και η ανάγκη να διασφαλιστεί δίκαιη κατανομή των βαρών μεταξύ της Ένωσης και των άλλων χορηγών, καθώς και η προϋπάρχουσα διάθεση εκ μέρους της Ένωσης άλλων μέσων εξωτερικής χρηματοδότησης στην Αίγυπτο και η προστιθέμενη αξία της συνολικής συμμετοχής της Ένωσης στην Αίγυπτο.

- (22) Η Επιτροπή θα πρέπει να μεριμνήσει ώστε η μακροοικονομική χρηματοδοτική συνδρομή της Ένωσης προς την Αίγυπτο να συμπλέει νομικά και ουσιαστικά με τις βασικές αρχές και τους στόχους των διαφόρων τομέων της εξωτερικής δράσης και τα μέτρα που λαμβάνονται σε σχέση με τους τομείς αυτούς και με τις άλλες συναφείς πολιτικές της Ένωσης.
- (23) Η μακροοικονομική χρηματοδοτική συνδρομή της Ένωσης θα πρέπει να στηρίζει την εξωτερική πολιτική της έναντι της Αιγύπτου. Η Επιτροπή και η Ευρωπαϊκή Υπηρεσία Εξωτερικής Δράσης (EYED) θα πρέπει να συνεργάζονται στενά σε όλη τη διάρκεια της πράξης μακροοικονομικής χρηματοδοτικής συνδρομής, για τον συντονισμό και την εξασφάλιση της συνοχής της εξωτερικής πολιτικής της Ένωσης.
- (24) Η μακροοικονομική χρηματοδοτική συνδρομή της Ένωσης θα πρέπει να στηρίζει την προώθηση της Αιγύπτου στην προαγωγή κοινών αξιών με την Ένωση, στις οποίες περιλαμβάνονται η δημοκρατία, το κράτος δικαίου, η χρηστή διακυβέρνηση, ο σεβασμός των ανθρωπίνων δικαιωμάτων, η βιώσιμη ανάπτυξη και η μείωση της φτώχειας, καθώς και την προώθηση της στις αρχές ενός ελεύθερου και θεμιτού εμπορίου βάσει κανόνων.
- (25) Προϋπόθεση για τη χορήγηση της μακροοικονομικής χρηματοδοτικής συνδρομής της Ένωσης είναι να εξακολουθήσει η Αίγυπτος να λαμβάνει συγκεκριμένα και αξιόπιστα μέτρα στην κατεύθυνση του σεβασμού των ουσιαστικών θεσμών της δημοκρατίας, στους οποίους περιλαμβάνονται το πολυκομματικό κοινοβουλευτικό σύστημα, το κράτος δικαίου και η εγγύηση του σεβασμού των ανθρωπίνων δικαιωμάτων. Επιπλέον, οι ειδικοί στόχοι της μακροοικονομικής χρηματοδοτικής συνδρομής της Ένωσης θα πρέπει να αφορούν την ενίσχυση της αποτελεσματικότητας, της διαφάνειας και της λογοδοσίας όσον αφορά τη διαχείριση των δημοσίων οικονομικών, καθώς και της διακυβέρνησης και της εποπτείας του χρηματοπιστωτικού τομέα στην Αίγυπτο και θα πρέπει να προωθούν τις διαρθρωτικές μεταρρυθμίσεις που αποσκοπούν στη στήριξη της βιώσιμης και συμμετοχικής ανάπτυξης, στη δημιουργία θέσεων εργασίας και στη δημοσιονομική εξυγίανση. Η Επιτροπή και η EYED θα πρέπει να παρακολουθούν τακτικά την εκπλήρωση αυτής της προϋπόθεσης και την επίτευξη των εν λόγω συγκεκριμένων στόχων.
- (26) Προκειμένου να διασφαλιστεί ότι τα οικονομικά συμφέροντα της Ένωσης που συνδέονται με τη μακροοικονομική χρηματοδοτική συνδρομή της Ένωσης προστατεύονται αποτελεσματικά, η Αίγυπτος πρέπει να λάβει τα κατάλληλα μέτρα για την πρόληψη και την καταπολέμηση της απάτης, της διαφθοράς και άλλων παρατυπιών που συνδέονται με την εν λόγω συνδρομή. Επιπλέον, η δανειακή σύμβαση που θα συναφθεί μεταξύ της Επιτροπής και των αιγυπτιακών αρχών θα πρέπει να περιέχει διατάξεις που να εξουσιοδοτούν την Ευρωπαϊκή Υπηρεσία Καταπολέμησης της Απάτης (OLAF) να διενεργεί έρευνες, συμπεριλαμβανομένων επιτόπιων ελέγχων και εξακριβώσεων, σύμφωνα με τις διατάξεις και τις διαδικασίες που καθορίζονται στον κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 883/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου⁽³⁾ και στον κανονισμό (Ευρατόμ, ΕΚ) αριθ. 2185/96 του Συμβουλίου⁽⁴⁾, την Επιτροπή και το Ελεγκτικό Συνέδριο να διενεργούν ελέγχους και την Ευρωπαϊκή Εισαγγελία να ασκεί τις αρμοδιότητές της όσον αφορά την παροχή της εν λόγω συνδρομής προς την Αίγυπτο κατά τη διάρκεια και μετά την περίοδο διαθεσιμότητας της εν λόγω συνδρομής.
- (27) Η αποδέσμευση της μακροοικονομικής χρηματοδοτικής συνδρομής της Ένωσης προς την Αίγυπτο δεν θίγει τις εξουσίες του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου ως αρμόδιας για τον προϋπολογισμό αρχής.
- (28) Τα ποσά της μακροοικονομικής χρηματοδοτικής συνδρομής της Ένωσης προς την Αίγυπτο που παρέχονται υπό μορφή δανείων θα πρέπει να είναι σύμφωνα με τις πιστώσεις του προϋπολογισμού που προβλέπονται στο πολυετές δημοσιονομικό πλαίσιο.
- (29) Η μακροοικονομική χρηματοδοτική συνδρομή της Ένωσης προς την Αίγυπτο θα πρέπει να τελεί υπό τη διαχείριση της Επιτροπής. Για να εξασφαλιστεί η δυνατότητα του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου να παρακολουθούν την εφαρμογή της παρούσας απόφασης, η Επιτροπή θα πρέπει να τα ενημερώνει τακτικά για τις εξελίξεις που αφορούν την εν λόγω συνδρομή και να τους παρέχει τα σχετικά έγγραφα.
- (30) Για να εξασφαλιστούν ενιαίοι όροι για την εφαρμογή της παρούσας απόφασης, θα πρέπει να ανατεθούν εκτελεστικές αρμοδιότητες στην Επιτροπή. Οι εν λόγω αρμοδιότητες θα πρέπει να ασκούνται σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 182/2011 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου⁽⁵⁾.

⁽³⁾ Κανονισμός (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 883/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 11ης Σεπτεμβρίου 2013, σχετικά με τις έρευνες που πραγματοποιούνται από την Ευρωπαϊκή Υπηρεσία Καταπολέμησης της Απάτης (OLAF) και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1073/1999 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και του κανονισμού (Ευρατόμ) αριθ. 1074/1999 του Συμβουλίου (ΕΕ L 248 της 18.9.2013, σ. 1).

⁽⁴⁾ Κανονισμός (Ευρατόμ, ΕΚ) αριθ. 2185/96 του Συμβουλίου, της 11ης Νοεμβρίου 1996, σχετικά με τους ελέγχους και εξακριβώσεις που διεξάγει επιτοπίως η Επιτροπή με σκοπό την προστασία των οικονομικών συμφερόντων των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων από απάτες και λοιπές παρατυπίες (ΕΕ L 292 της 15.11.1996, σ. 2).

⁽⁵⁾ Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 182/2011 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 16ης Φεβρουαρίου 2011, για τη θέσπιση κανόνων και γενικών αρχών σχετικά με τους τρόπους ελέγχου από τα κράτη μέλη της άσκησης των εκτελεστικών αρμοδιοτήτων από την Επιτροπή (ΕΕ L 55 της 28.2.2011, σ. 13).

- (31) Η μακροοικονομική χρηματοδοτική συνδρομή της Ένωσης προς την Αίγυπτο θα πρέπει να υπόκειται σε όρους οικονομικής πολιτικής που θα καθοριστούν σε μνημόνιο συνεννόησης (ΜΣ). Προκειμένου να υπάρξουν ενιαίοι όροι εφαρμογής και για λόγους αποτελεσματικότητας, η Επιτροπή θα πρέπει να έχει την αρμοδιότητα να διαπραγματευθεί τους σχετικούς όρους με τις αρχές της Αιγύπτου υπό την εποπτεία της επιτροπής των αντιπροσώπων των κρατών μελών δυνάμει του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 182/2011. Δυνάμει του εν λόγω κανονισμού, η συμβουλευτική διαδικασία θα πρέπει κατά γενικό κανόνα να εφαρμόζεται σε όλες τις περιπτώσεις εκτός από αυτές που προβλέπονται στον εν λόγω κανονισμό. Λαμβανομένων υπόψη των δυνητικά σημαντικών επιπτώσεων συνδρομής άνω των 90 εκατ. EUR, ενδείκνυται να χρησιμοποιηθεί η διαδικασία εξέτασης όπως καθορίζεται στον κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 182/2011 για πράξεις που υπερβαίνουν το εν λόγω κατώτατο όριο. Λαμβανομένου υπόψη του ποσού της μακροοικονομικής χρηματοδοτικής συνδρομής της Ένωσης προς την Αίγυπτο, η διαδικασία εξέτασης θα πρέπει να εφαρμόζεται για την έγκριση του ΜΣ και για οποιαδήποτε μείωση, αναστολή ή ακύρωση της συνδρομής,

ΕΞΕΔΩΣΕ ΤΗΝ ΠΑΡΟΥΣΑ ΑΠΟΦΑΣΗ:

Άρθρο 1

1. Η Ένωση χορηγεί μακροοικονομική χρηματοδοτική συνδρομή ανώτατου ύψους έως και 1 000 000 000 EUR στην Αίγυπτο («μακροοικονομική χρηματοδοτική συνδρομή της Ένωσης»), με σκοπό τη στήριξη της οικονομικής σταθεροποίησης και ενός ουσιαστικού προγράμματος μεταρρυθμίσεων στην Αίγυπτο. Η μακροοικονομική χρηματοδοτική συνδρομή της Ένωσης συμβάλλει στην κάλυψη των αναγκών που σχετίζονται με το ισοζύγιο πληρωμών της Αιγύπτου, όπως αυτές προσδιορίζονται στο πρόγραμμα του ΔΝΤ.
 2. Για τη χρηματοδότηση της μακροοικονομικής χρηματοδοτικής συνδρομής της Ένωσης, η Επιτροπή εξουσιοδοτείται εξ ονόματος της Ένωσης να δανείζεται τα αναγκαία κεφάλαια από τις κεφαλαιαγορές ή από χρηματοπιστωτικούς οργανισμούς και να τα δανείζει στην Αίγυπτο.
 3. Η διαχείριση της αποδέσμευσης της ενωσιακής μακροοικονομικής χρηματοδοτικής συνδρομής ασκείται από την Επιτροπή κατά τρόπο συνεπή προς τις συμφωνίες ή τα μνημόνια συμφωνίας που έχουν συναφθεί μεταξύ του ΔΝΤ και της Αιγύπτου και προς τις βασικές αξίες και τους στόχους των οικονομικών μεταρρυθμίσεων που ορίζονται στη συμφωνία σύνδεσης.
- Η Επιτροπή ενημερώνει τακτικά το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και το Συμβούλιο για τυχόν εξελίξεις που αφορούν τη μακροοικονομική χρηματοδοτική συνδρομή της Ένωσης, συμπεριλαμβανομένων των σχετικών εκταμιεύσεων, και διαβιβάζει τα σχετικά έγγραφα στα εν λόγω όργανα εγκαίρως.
4. Η μακροοικονομική χρηματοδοτική συνδρομή της Ένωσης διατίθεται για περίοδο εννέα μηνών, αρχής γενομένης από την πρώτη ημέρα μετά την έναρξη ισχύος του ΜΣ που αναφέρεται στο άρθρο 3 παράγραφος 1.
 5. Εάν οι ανάγκες χρηματοδότησης της Αιγύπτου μειωθούν σημαντικά, σε σύγκριση με τις αρχικές προβλέψεις, κατά την περίοδο εκταμίευσης της μακροοικονομικής χρηματοδοτικής συνδρομής της Ένωσης, η Επιτροπή, ενεργώντας σύμφωνα με τη διαδικασία εξέτασης που αναφέρεται στο άρθρο 7 παράγραφος 2, μειώνει το ποσό της συνδρομής ή την αναστέλλει ή την ακυρώνει.

Άρθρο 2

1. Προϋπόθεση για τη χορήγηση της μακροοικονομικής χρηματοδοτικής συνδρομής της Ένωσης είναι να εξακολουθήσει η Αίγυπτος να λαμβάνει συγκεκριμένα και αξιόπιστα μέτρα στην κατεύθυνση του σεβασμού των ουσιαστικών θεσμών της δημοκρατίας, στους οποίους περιλαμβάνονται το πολυκομματικό κοινοβουλευτικό σύστημα, το κράτος δικαίου και η εγγύηση του σεβασμού των ανθρωπίνων δικαιωμάτων.
2. Η Επιτροπή και η ΕΥΕΔ παρακολουθούν την τήρηση από την Αίγυπτο της προϋπόθεσης που ορίζεται στην παράγραφο 1 καθ' όλη τη διάρκεια ισχύος της μακροοικονομικής χρηματοδοτικής συνδρομής της Ένωσης.
3. Οι παράγραφοι 1 και 2 του παρόντος άρθρου εφαρμόζονται σύμφωνα με την απόφαση 2010/427/ΕΕ του Συμβουλίου ⁽⁶⁾.

Άρθρο 3

1. Η Επιτροπή, σύμφωνα με τη διαδικασία εξέτασης που αναφέρεται στο άρθρο 7 παράγραφος 2, συμφωνεί με τις αρχές της Αιγύπτου σχετικά με σαφώς καθορισμένες προϋποθέσεις οικονομικής πολιτικής και δημοσιονομικές προϋποθέσεις, εστιάζοντας της διαρθρωτικές μεταρρυθμίσεις και στην εξυγίανση των δημόσιων οικονομικών της τις οποίες εξαρτάται η μακροοικονομική χρηματοδοτική συνδρομή της Ένωσης. Οι εν λόγω προϋποθέσεις οικονομικής πολιτικής και οι δημοσιονομικές προϋποθέσεις καθορίζονται σε μνημόνιο συνεννόησης (ΜΣ) που περιλαμβάνει χρονοδιάγραμμα για την επίτευξη τους. Οι εν λόγω προϋποθέσεις οικονομικής πολιτικής και οι δημοσιονομικές προϋποθέσεις συνάδουν με τις συμφωνίες ή τα μνημόνια που αναφέρονται στο άρθρο 1 παράγραφος 3, συμπεριλαμβανομένων των προγραμμάτων μακροοικονομικής προσαρμογής και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων που εφαρμόζει η Αίγυπτος με τη στήριξη του ΔΝΤ.

⁽⁶⁾ Απόφαση 2010/427/ΕΕ του Συμβουλίου, της 26ης Ιουλίου 2010, για τον καθορισμό της οργάνωσης και της λειτουργίας της Ευρωπαϊκής Υπηρεσίας Εξωτερικής Δράσης (ΕΕ L 201 της 3.8.2010, σ. 30).

2. Οι όροι που αναφέρονται στην παράγραφο 1 αποσκοπούν, ειδικότερα, στην ενίσχυση της αποτελεσματικότητας, της διαφάνειας και της λογοδοσίας των συστημάτων διαχείρισης των δημόσιων οικονομικών στην Αίγυπτο, περιλαμβανομένης της χρήσης της μακροοικονομικής χρηματοδοτικής συνδρομής της Ένωσης. Κατά τον σχεδιασμό των μέτρων πολιτικής λαμβάνονται επίσης δεόντως υπόψη η πρόοδος όσον αφορά το αμοιβαίο άνοιγμα των αγορών, η ανάπτυξη θεμιτών εμπορικών συναλλαγών βάσει κανόνων και άλλες προτεραιότητες στο πλαίσιο της εξωτερικής πολιτικής της Ένωσης. Η Επιτροπή παρακολουθεί τακτικά την πρόοδο της Αιγύπτου στην επίτευξη των εν λόγω στόχων.

3. Οι λεπτομερείς χρηματοδοτικοί όροι της μακροοικονομικής χρηματοδοτικής συνδρομής της Ένωσης καθορίζονται σε δανειακή σύμβαση που πρόκειται να συναφθεί μεταξύ της Επιτροπής και των αρχών της Αιγύπτου («δανειακή σύμβαση»).

4. Η Επιτροπή επαληθεύει, σε τακτά διαστήματα, ότι οι προϋποθέσεις που αναφέρονται στο άρθρο 4 παράγραφος 3 εξακολουθούν να τηρούνται, συμπεριλαμβανομένου και του κατά πόσον οι οικονομικές πολιτικές της Αιγύπτου συνάδουν με τους στόχους της μακροοικονομικής χρηματοδοτικής συνδρομής της Ένωσης. Για τους σκοπούς της εν λόγω επαλήθευσης, η Επιτροπή συνεργάζεται στενά με το ΔΝΤ και την Παγκόσμια Τράπεζα και, εφόσον είναι αναγκαίο, με το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και το Συμβούλιο.

Άρθρο 4

1. Με την επιφύλαξη των προϋποθέσεων που καθορίζονται στην παράγραφο 3, η μακροοικονομική χρηματοδοτική συνδρομή της Ένωσης χορηγείται από την Επιτροπή σε μία δόση, υπό μορφή δανείου. Η Επιτροπή αποφασίζει σχετικά με το χρονικό πλαίσιο για την εκταμίευση της δόσης. Η δόση μπορεί να εκταμιευθεί σε ένα ή περισσότερα τμήματα.

2. Τα ποσά της μακροοικονομικής χρηματοδοτικής συνδρομής της Ένωσης που χορηγούνται υπό μορφή δανείου συνοδεύονται από προβλέψεις, κατά περίπτωση, σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΕ) 2021/947 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου ⁽⁷⁾.

3. Η απόφαση της Επιτροπής για την αποδέσμευση της δόσης εξαρτάται από την εκπλήρωση των ακόλουθων όρων:

α) της προϋπόθεσης που ορίζεται στο άρθρο 2 παράγραφος 1·

β) των συνεχών ικανοποιητικών επιδόσεων ως προς την εφαρμογή προγράμματος πολιτικής που περιλαμβάνει ισχυρά μέτρα προσαρμογής και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων τα οποία στηρίζονται από μη προληπτική πιστωτική συμφωνία του ΔΝΤ·

γ) της ικανοποιητικής εφαρμογής των όρων οικονομικής πολιτικής και των χρηματοδοτικών όρων που συμφωνούνται στο ΜΣ.

4. Σε περίπτωση που δεν πληρούνται οι προϋποθέσεις που αναφέρονται στην παράγραφο 3., η Επιτροπή αναστέλλει προσωρινά ή ακυρώνει την εκταμίευση της μακροοικονομικής χρηματοδοτικής συνδρομής της Ένωσης. Σε τέτοιες περιπτώσεις, η Επιτροπή ενημερώνει το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και το Συμβούλιο σχετικά με τους λόγους της αναστολής ή ακύρωσης.

5. Η μακροοικονομική χρηματοδοτική συνδρομή της Ένωσης εκταμιεύεται στην Κεντρική Τράπεζα της Αιγύπτου. Με την επιφύλαξη των διατάξεων που καθορίζονται στο ΜΣ, περιλαμβανομένης της επιβεβαίωσης των υπολειπόμενων δημοσιονομικών χρηματοδοτικών αναγκών, τα ενωσιακά κονδύλια μπορεί να μεταφέρονται από την Κεντρική Τράπεζα της Αιγύπτου στο υπουργείο Οικονομικών της Αιγύπτου ως τελικό δικαιούχο.

Άρθρο 5

1. Για τη χρηματοδότηση μακροοικονομικής χρηματοδοτικής συνδρομής της Ένωσης υπό μορφή δανείων, η Επιτροπή εξουσιοδοτείται, εξ ονόματος της Ένωσης, να δανείζεται τα αναγκαία κεφάλαια από τις κεφαλαιαγορές ή από χρηματοπιστωτικά ιδρύματα σύμφωνα με το άρθρο 220α του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου ⁽⁸⁾.

2. Η Επιτροπή συνάπτει τη δανειακή σύμβαση που αναφέρεται στο άρθρο 3 παράγραφος 3 για το ποσό που αναφέρεται στο άρθρο 1. Στη δανειακή σύμβαση καθορίζεται η περίοδος διαθεσιμότητας και οι λεπτομερείς όροι της μακροοικονομικής χρηματοδοτικής συνδρομής της Ένωσης, μεταξύ άλλων σε σχέση με τα συστήματα εσωτερικού ελέγχου. Το δάνειο χορηγείται με όρους που επιτρέπουν στην Αίγυπτο να αποπληρώσει το δάνειο εντός μεγάλου χρονικού διαστήματος. Η μέγιστη διάρκεια του δανείου είναι 35 έτη.

⁽⁷⁾ Κανονισμός (ΕΕ) 2021/947 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 9ης Ιουνίου 2021, για τη θέσπιση Μηχανισμού Γειτονίας, Ανάπτυξης και Διεθνούς Συνεργασίας — Παγκόσμια Ευρώπη, για την τροποποίηση και κατάργηση της απόφασης αριθ. 466/2014/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ) 2017/1601 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και του κανονισμού (ΕΚ, Ευρατόμ) αριθ. 480/2009 του Συμβουλίου (ΕΕ L 209 της 14.6.2021, σ. 1).

⁽⁸⁾ Κανονισμός (ΕΕ, Ευρατόμ) 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 18ης Ιουλίου 2018, σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, (ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (ΕΕ L 193 της 30.7.2018, σ. 1).

3. Η Επιτροπή ενημερώνει το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και το Συμβούλιο για τις εξελίξεις ως προς τις πράξεις που αναφέρονται στην παράγραφο 2.

Άρθρο 6

1. Η μακροοικονομική χρηματοδοτική συνδρομή της Ένωσης υλοποιείται σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) 2018/1046.
2. Η υλοποίηση της μακροοικονομικής χρηματοδοτικής συνδρομής της Ένωσης τελεί υπό άμεση διαχείριση.
3. Πριν από την υλοποίηση της μακροοικονομικής χρηματοδοτικής συνδρομής της Ένωσης, η Επιτροπή θα αξιολογήσει, μέσω επιχειρησιακής αξιολόγησης, την ορθότητα των δημοσιονομικών ρυθμίσεων, των διοικητικών διαδικασιών και των μηχανισμών εσωτερικού και εξωτερικού ελέγχου της Αιγύπτου που σχετίζονται με τη συνδρομή.

Άρθρο 7

1. Η Επιτροπή επικουρείται από επιτροπή. Η εν λόγω επιτροπή αποτελεί επιτροπή κατά την έννοια του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 182/2011.
2. Όταν γίνεται παραπομπή στην παρούσα παράγραφο, εφαρμόζεται το άρθρο 5 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 182/2011.

Άρθρο 8

1. Η Επιτροπή υποβάλλει, έως τις 30 Ιουνίου κάθε έτους, έκθεση στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και στο Συμβούλιο σχετικά με την εφαρμογή της παρούσας απόφασης κατά το προηγούμενο έτος, η οποία περιλαμβάνει αξιολόγηση της εν λόγω εφαρμογής. Στην εν λόγω έκθεση:
 - α) εξετάζεται η πρόοδος που έχει σημειωθεί όσον αφορά την υλοποίηση της μακροοικονομικής χρηματοδοτικής συνδρομής της Ένωσης·
 - β) αξιολογείται η οικονομική κατάσταση και οι προοπτικές της Αιγύπτου, καθώς και η πρόοδος στην εφαρμογή των μέτρων πολιτικής που αναφέρονται στο άρθρο 3 παράγραφος 1·
 - γ) παρουσιάζεται η σχέση μεταξύ των προϋποθέσεων οικονομικής πολιτικής και των δημοσιονομικών προϋποθέσεων που καθορίζονται στο ΜΣ, των τρεχουσών οικονομικών και δημοσιονομικών επιδόσεων της Αιγύπτου και των αποφάσεων της Επιτροπής περί αποδέσμευσης της δόσης της μακροοικονομικής χρηματοδοτικής συνδρομής της Ένωσης.
2. Το αργότερο δύο έτη μετά τη λήξη της περιόδου διαθεσιμότητας που αναφέρεται στο άρθρο 1 παράγραφος 4, η Επιτροπή υποβάλλει στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και στο Συμβούλιο έκθεση της εκ των υστέρων αξιολόγησης, αξιολογώντας τα αποτελέσματα και την αποτελεσματικότητα της περατωθείσας μακροοικονομικής χρηματοδοτικής συνδρομής της Ένωσης, καθώς και τον βαθμό στον οποίο συνέβαλε στην επίτευξη των σκοπών της.

Άρθρο 9

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει την επομένη της δημοσίευσής της στην *Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης*.

Λουξεμβούργο, 12 Απριλίου 2024.

Για το Συμβούλιο

Ο Πρόεδρος

V. VAN PETEGHEM